



**ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 013/2023**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS-SE.**

Aos treze dias do mês de junho do ano de 2023, **O MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS**, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS, com sede na Rua Francino da Silveira Deda, 188 – Centro de SIMÃO DIAS - Sergipe, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.634.081/0001-06, neste ato representada por seu Gestor da Saúde o Sr. JOSÉ RENALDO PRATA SOBRINHO, doravante denominado simplesmente **ORGAO GERENCIADOR** e a empresa **HOSP SAUDE COMERCIO VAREJISTA LTDA- CNPJ: 02.462.483/0001-71**, com sede RUA ALCINO ALVES OLIVEIRA, 522 - NOVO HORIZONTE, Nossa Senhora da Glória - Sergipe - 49680-000, Telefone: (79) 3411-1572, E-mail: [hospsaude.distribuidora@gmail.com](mailto:hospsaude.distribuidora@gmail.com), neste ato representada por GILBERTO FEITOSA DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 236.467.565-00 e, daqui por diante, denominada simplesmente **FORNECEDOR REGISTRADO**, resolvem na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

## **1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS-SE**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 002/2023 e Anexo I desta Ata de Registro de Preços;

## **2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL**

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços nº 002/2023 e seus Anexos, o qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, a proposta do Fornecedor Registrado.

## **3. DA VIGÊNCIA DA ATA**

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

## **4. DO PREÇO**

4.1. Os preços registrados são os seguintes:

HOSP SAUDE	Assinado de forma digital por
COMERCIO VAREJISTA	HOSP SAUDE COMERCIO
LTDA:0246248300017	VAREJISTA
1	LTDA:02462483000171
	Dados: 2023.06.14 09:20:11
	-03'00'



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	ValorR\$	Total R\$
47	120,00	UND	GARROTE MATERIAL* BORRACHA NATURAL, SEM LATEX, TAMANHO UNICO, TIPO USO REUTILIZAVEL.	LABOR	LABOR	R\$29,00	R\$3.480,00
81	1.000,00	UND	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, ESTÉRIL, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ORIFÍCIOS ADEQUADOS, CONECTOR UNIVERSAL, CONFECCIONADA EM PVC Nº 14.	CPL	CPL	R\$0,58	R\$ 580,00
145	2,00	Und	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 16CM MATERIAL: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO (AISI-420), COM SERRILHA. EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	ABC	ABC	R\$20,00	R\$ 40,00
150	4,00	Und	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 18CM INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO. NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM EXTRATRAMENTO CONTRA OXIDAÇÃO	ABC	ABC	R\$21,00	R\$ 84,00
171	1.500,00	UND	CAMPO CIRURGICO ESTERIL DESCARTAVEL, MATERIAL TNT DUPLA FACE E IMPERMEÁVEL DIMENSÕES 40CM X40CM, GRAMATURA 60G/M²	POLARFIX	POLARFIX	R\$3,00	R\$4.500,00
172	130,00	UND	PAPEL FILME PVC ESTICÁVEL MEDINDO 40CMX1000M, ESPESSURA 0,01MM PRODUTO TALMENTE ATÓXICO, INODORO, ALTAMENTE TRANSPARENTE BRILHANTE.	LUSAFILM	LUSAFILM	R\$59,81	R\$7.775,30
175	200,00	ENV	FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO, EMMONOFILAMENTO DE POLIPROPILENO Nº 4-0, C/02AGULHAS ESTRIADAS DE 1/2 CÍRC. CILÍNDRICAS CORPORETANGULAR DE 2,0 CM DE COMPRIMENTO, AZUL, MEDINDO NO MÍNIMO 75CM DE COMP., EMBALADO EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASEPTICA. CAIXA C/24 UNIDADES	ACE	ACE	R\$2,39	R\$ 478,00
176	400,00	PCT	SACO DESCARTÁVEL (HAMBURGUER) PACOTE COM 100 UNIDADES.	LUPLAST	LUPLAST	R\$7,00	R\$2.800,00
177	400,00	PCT	SACO DESCARTÁVEL DE GELADINHO PACOTE COM 100 UNIDADES	LUPLAST	LUPLAST	R\$4,00	R\$1.600,00
179	130,00	UND	RESINA BULK FILL FLOW. INDICADA PARA BASES E FORRAMENTOS. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 2G. NACOR A2. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRCEDENCIA, LOTE E VALIDADE.	VOCO	VOCO	R\$85,00	R\$11.050,00
180	20,00	UND	RESINA BULK FILL FLOW. INDICADA PARA BASES E FORRAMENTOS. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 2G. NACOR A3. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRCEDENCIA, LOTE E VALIDADE.	VOCO	VOCO	R\$85,00	R\$1.700,00
183	6,00	PCT	CÓL GADURA INDIVIDUAL INOX, PARA PRENDER E PENDURAR FILMES RADIOGRAFICOS. PACOTES COM 10 UNIDADES	PREVEN	PREVEN	R\$5,50	R\$ 33,00
184	70,00	UND	CABO DE ESPELHO ODONTOLÓGICO	AAF DOBRASIL	AAF DOBRASIL	R\$5,50	R\$ 385,00
187	5,00	KIT	KITS DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS INFANTIL, AUTOCLAVÁVEL. KIT COM NO MÍNIMO 01 POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES, 01 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO, 01 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO, 01 POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA INTERPROXIMAL BITE WINGS, 01 POTE PARA ARMAZENAMENTO, DISPOSITIVO PARA MORDIDA (03 UNIDADES) E 01 BLOCO DE ADAPTAÇÃO PARA ISOLAMENTO.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$58,00	R\$ 290,00
188	25,00	UND	ESCOVA DE ROBINSON PLANA, COR BRANCA, DE BORRACHA P/ PROFILAXIA.	PREVEN	PREVEN	R\$1,39	R\$ 34,75
190	5,00	UND	PORTA ALGODÃO ROLETES DE INOX.	FAVA	FAVA	R\$51,99	R\$ 259,95

HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:02462483000171

Assinado de forma digital por  
HOSP SAUDE COMERCIO  
VAREJISTA LTDA:02462483000171  
Dados: 2023.06.14 09:20:24 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS

194	40,00	UND	COLHERES DE DENTINA, AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL, COMPRIMENTO: 16 CM, TAMBÉM CONHECIDO COM COLHER DENTINA.	TRINKS	TRINKS	R\$7,99	R\$ 319,60
196	30,00	UND	CARPULE SERINGA CARPULE COM REFLUXO. FABRICADA EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL.	MARINO X	MARINOX	R\$50,00	R\$1.500,00
197	12,00	UND	CURETA PERIODONTAL 00 (PONTA MOESE), COM CABO COCO E GROSSO, AUTOCLAVÁVEL.	MARINO X	MARINOX	R\$15,00	R\$ 180,00
204	10,00	UND	PINÇA CIRÚRGICA MODELO DENTE DE RATO DE 16 CM	ABC	ABC	R\$18,00	R\$ 180,00
207	4,00	UND	PEDRA PARA AFIAR INSTRUMENTAIS PERIODONTAIS, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO E CORANTE MINERAL, 10CMX2CM, VALIDADE INDETERMINADA, PEDRA DE AFIAR FINA, NÃO AUTOCLAVÁVEL.	JON	JON	R\$40,00	R\$ 160,00
209	10,00	UND	SUGADOR ODONTOLÓGICO METÁLICO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE	FAVA	FAVA	R\$22,00	R\$ 220,00
213	10,00	UND	BLOCO DE MORDIDA ADULTO AUTOCLAVÁVEL E AQUEÇA ATÉ 500F. SEGURANÇA E HIGIENE, MATERIAL: BORRACHA; DIMENSÕES: 3.8 X 3.8 X 1.9 (LXWXT) CM / APROX. 1.5 X 1.5 X 0.7 (LXWXT) POLEGADA. O PACOTE INCLUI: SUPORTES DE BOCA DE SILICONE.	CORTISEN	CORTISEN	R\$60,00	R\$ 600,00
214	10,00	UND	BLOCO DE MORDIDA INFANTIL AUTOCLAVÁVEL E AQUEÇA ATÉ 500F. SEGURANÇA E HIGIENE, MATERIAL: BORRACHA; DIMENSÕES: 3.2 X 2.8 X 1.6 (LXWXT) CM / APROX. 1.3 X 1.1 X 0.6 (LXWXT) POLEGADA. O PACOTE INCLUI: SUPORTES DE BOCA DE SILICONE.	CORTISEN	CORTISEN	R\$65,00	R\$ 650,00
215	10,00	UND	ALAVANCA APEXOS	MARINO X	MARINOX	R\$32,00	R\$ 320,00
217	20,00	UND	PINÇA ANATÔMICA PARA DISSECÇÃO COM SERILHA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, TAMANHO 16 CM.	ABC	ABC	R\$16,00	R\$ 320,00
220	10,00	UND	ALVEOLÔTOMO	ABC	ABC	R\$105,00	R\$1.050,00
221	20,00	UND	PINÇA HEMOSTÁTICA, EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE.	ABC	ABC	R\$25,00	R\$ 500,00
222	10,00	UND	LIMA PARA OSSO, Nº 11, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE	ABC	ABC	R\$40,00	R\$ 400,00
226	20,00	UND	ESPÁTULA DE INSERÇÃO DE SILICATO Nº 1, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE.	FAVA	FAVA	R\$11,00	R\$ 220,00
232	20,00	UND	PORTA AGULHA ODONTOLÓGICO MAYO HEGAR COM WIDEA 14 CM EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL	ABC	ABC	R\$35,00	R\$ 700,00
233	20,00	UND	CUBA RIM EM INOX CUBA REDONDA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX (AISI 304 18/8) DIMENSÕES: 26X12 CM; CAPACIDADE: 500ML; PARA EFEITOS DE ANÁLISE EPARECER TÉCNICO DEVE ACOMPANHAR A PROPOSTA: GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, CORROSÃO, PEÇAS E SERVIÇOS A PARTIR DA INSTALAÇÃO E ACEITE DEFINITIVO DO EQUIPAMENTO;	FAVA	FAVA	R\$52,99	R\$1.059,80
235	20,00	UND	ESPÁTULA Nº 24, AÇO INOX, CABO EM ALUMÍNIO ANODIZADO, AUTOCLAVÁVEL.	FAVA	FAVA	R\$10,99	R\$ 219,80
236	20,00	KIT	KIT DE ALAVANCA HEIDBRINK ADULTO, CONTENDO 1 RETA, 1 DIREITA E 1 ESQUERDA, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE.	FAVA	FAVA	R\$100,00	R\$2.000,00
237	8,00	KIT	KIT ALAVANCA POTTS	MARINO X	MARINOX	R\$100,00	R\$ 800,00
242	10,00	CX	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 4 EM CABONETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	MICRODONT	MICRODONT	R\$7,99	R\$ 79,90

HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:02462483000171

Assinado de forma digital por  
HOSP SAUDE COMERCIO  
VAREJISTA LTDA:02462483000171  
Dados: 2023.06.14 09:20:37 -03'00'



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS

			PROCEDENCIA E NUMERO DELOTE.CONTENDO 10 UNIDADES				
249	200,00	FRC	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL MONOCOMPONENTE.COMBINAÇÃO DE PRIMER E BOND NO MESMO FRASCO,SIMPLIFICANDO AS ETAPAS. SISTEMA COM SOLVENTES EMONÔMEROS BALANCEADOS QUE CONFEREM ELEVADA AFINIDADE PELA SUPERFÍCIE DA DENTINA ÚMIDA E DESMINERALIZADA, CONTRIBUINDO PARA A PENETRAÇÃO ADEQUADA DO ADESIVO E FORMAÇÃO DE UMA BOA CAMADA HÍBRIDA, RESULTANDO ASSIM EM ELEVADA FORÇA ADESIVA E QUALIDADE DE ADESÃO. SOLVENTE À BASE DE ETANOL. NÃO É NECESSÁRIO AGITAR O FRASCO ANTES DO USO. BPA FREE: GARANTINDO SEGURANÇA E SAÚDE. BAIXO ÍNDICE DE DESORÇÃO E SOLUBILIDADE. BAIXA INCIDÊNCIA DE HIPERSENSIBILIDADE. INGREDIENTES ATIVOS: MDP (10-METACRILÓILOXIDECIL DIHIDROGENOFOSFATO), MONÔMEROS METACRILATOS, FOTOINICIADORES, CO-INICIADORES E ESTABILIZANTES. INGREDIENTES INATIVOS: CARGA INERTE (NANOPARTÍCULAS DE SÍLICA) E VEÍCULO (ETANOL). CONTÉM 6ML.	MAQUIR A	MAQUIRA	R\$35,00	R\$7.000,00
257	90,00	UND	BANDA MATRIZ 0,05MM X 7MM X 50CM. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, FLEXÍVEL E COM SUPERFÍCIE UNIFORME. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	MAQUIR A	MAQUIRA	R\$1,45	R\$ 130,50
260	200,00	CX	CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4%, COM VASOCONSTRITOREPINEFRINA 1:100.000, CAIXA COM 50 TUBETES DE CRISTAL DE 1,8ML, ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DELOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	DFL	DFL	R\$168,99	R\$33.798,00
265	8,00	CX	DESSENSIBILIZANTE GEL 2%, COM NITRATO DE POTÁSSIO + FLUORETO DE SÓDIO, CONTÉM 1 SERINGA COM 2,5GR DE PRODUTO E 1 PONTA DE INJEÇÃO.	AAF DOBRAS IL	AAF DOBRASIL	R\$10,00	R\$ 80,00
267	200,00	CX	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO. VELOCIDADE F (MENOR TEMPO DE EXPOSIÇÃO DO PACIENTE). TAMANHO 3X4CM. CAIXA COM 150 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DELOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. OFERECE ALTA QUALIDADE DE IMAGEM E CONTRASTE ELEVADO. COMPATÍVEL COM TODOS OS APARELHOS DE RAIOS-X DO MERCADO. PERMITIR SER PROCESSADO COM QUALQUER QUÍMICO PADRÃO (REVELADOR E FIXADOR), DE MANEIRA MANUAL OU AUTOMÁTICA. PROPORCIONA SEGURANÇA E CONFORTO. POSSIBILITAR UM DIAGNÓSTICO FACILITADO DEVIDO SEU CONTRASTE ELEVADO E DENSIDADE MÁXIMA (TONS DE CINZA BEM DEFINIDOS). EVITAR IMAGENS TRÊMULAS (CURTO TEMPO DE EXPOSIÇÃO). PLÁSTICO EXTRA MACIO, RESISTENTE À SALIVA E DESINFECTÁVEL. EXPOSIÇÃO À RADIAÇÃO MENOR QUE 0,36 MGY. CLASSE DE VELOCIDADE: E. COR AZUL. VALIDADE: 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	CARESTR EAM	CARESTR EAM	R\$200,00	R\$40.000,00
275	100,00	UND	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A., FRASCO COM 10G, FORMADO EM PÓ COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. (99 A 100,5%). CONTA COM PH ALTAMENTE ALCALINO (12,4). BIOCOMPATÍVEL. ALTO GRAU DE PUREZA. PRINCÍPIO ATIVO PARA PASTA OBTURADORA E CAPEAMENTO PULPAR. CAUSA A PROTEÇÃO DO TECIDO PULPAR, DE AGENTES TÓXICOS DE ALGUNS MATERIAIS RESTAURADORES. ESTIMULA A	BIODINÂMICA	BIODINÂMICA	R\$5,50	R\$ 550,00

HOSP SAÚDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:02462483000171

Assinado de forma digital por HOSP  
SAÚDE COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:02462483000171  
Dados: 2023.06.14 09:20:48 -03'00"



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

			FORMAÇÃO DE DENTINAESCLEROSADA E REPARADORA. ATUA COMO PROTETOR DA POLPA CONTRA OS ESTÍMULOS TERMOLÉTRICOS E DA AÇÃO DE AGENTES TÓXICOS DE ALGUNS MATERIAIS RESTAURADORES. PROVOCA A INIBIÇÃO DA PROLIFERAÇÃO BACTERIANA. ATUA NA ENDODONTIA COMO MATERIAL INTRACANAL COMO POTENTE ANTIMICROBIANO. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.				
279	200,00	KIT	KIT MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO: 01 LÍQUIDO EMBALAGEM DE VIDRO 15ML COM COMPOSIÇÃO REFORÇADA À BASE DE ZINCO E EUGENOL INDICADO PARA RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS DE LONGA ESPERA ATÉ DOIS ANOS E FORRAMENTO DE CAVIDADES. COMPOSIÇÃO: EUGENOL 99,5%, ÁCIDO ACÉTICO 0,5% E 01 FRASCO DE PÓ COM COMPOSIÇÃO REFORÇADA À BASE DE ZINCO E EUGENOL INDICADO PARA RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS DE LONGA ESPERA ATÉ DOIS ANOS E FORRAMENTO DE CAVIDADES. 38GR. VALIDADE DE NO MÍNIMO DOIS ANOS.	AAF DOBRASIL	AAF DOBRASIL	R\$16,99	R\$3.398,00
283	10,00	CX	MOLDEIRAS DESCARTÁVEIS DE CERA PARA FLUÓR DUPLA PARA, FABRICADA EM POLIESTIRENO. CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES, DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. DISPONÍVEL NOS TAMANHOS P, M E G. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERÁ SER FORNECIDO	PREVEN	PREVEN	R\$50,00	R\$ 500,00
287	60,00	PTE	PEDRA POMES, PÓ DE GRANULAÇÃO EXTRA FINO, ABRASIVO, POTE COM 100G	AAF DOBRASIL	AAF DOBRASIL	R\$3,60	R\$ 216,00
292	200,00	UND	RESINA FLOW A3 FLUIDA, DE MÉDIA VISCOSIDADE, INDICADA TAMBÉM COMO FORRAMENTO DE CAVIDADES COM BAIXO VALOR DE CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO, COM NO MÍNIMO 70% DE TEOR DE CARGA, COM ALTA RESISTÊNCIA A FLEXÃO, 01 SERINGA COM 2 GRAMAS.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$15,00	R\$3.000,00
293	200,00	UND	RESINA FLOW, COR A2, FLUIDA, DE MÉDIA VISCOSIDADE, INDICADA TAMBÉM COMO FORRAMENTO DE CAVIDADES COM BAIXO VALOR DE CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO, COM NO MÍNIMO 70% DE TEOR DE CARGA, COM ALTA RESISTÊNCIA A FLEXÃO, 01 SERINGA COM 2 GRAMAS.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$15,00	R\$3.000,00
296	100,00	UND	SELANTE DE FÓRMULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL, DEVE POSSUIR 50% EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS, CONTER FLUÓR. 1 SERINGA COM 2G + 5 PONTEIRAS DE APLICAÇÃO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. A CARGA IONOMÉRICA INCORPORADA AO PRODUTO PERMITE MAIOR RESISTÊNCIA AO DESGASTE E LONGEVIDADE DA APLICAÇÃO. TAMBÉM RECARREGA E LIBERA O FLUÓR COMO FORMA DE SUBSTITUIÇÃO DO FLUÓR QUE FOI LIBERADO. CONTA COM EXCELENTE MOLHABILIDADE, O QUE GERA ADEQUADA ADAPTAÇÃO À TOPOGRAFIA OCLUSAL. FLUÓR: PREVINE A DESMINERALIZAÇÃO DENTAL. DISPONÍVEL NAS CORES MATIZADO E BRANCO OPACO. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADA A COR QUE DEVERÁ SER FORNECIDA.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$18,00	R\$1.800,00
297	26,00	FRC	SPRAY CONGELANTE ENDO-ICE PARA VERIFICAÇÃO DE VITALIDADE PULPAR À BASE DE ÁGUA -50°C. FRASCO COM NO MÍNIMO 200ML CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$45,00	R\$1.170,00

HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:0246248300017

Assinado de forma digital por  
HOSP SAUDE COMERCIO  
VAREJISTA  
LTDA:02462483000171  
Dados: 2023.06.14 09:20:58  
-03'00'



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

300	150,00	PCT	TIRA ABRASIVA DE POLIÉSTER MÉDIA-FINA COM CENTRONEUTRO, PARA POLIMENTO E RESTAURAÇÕES, TIRA DE 4MMX170MM, CAIXA COM 150 UNIDADES COSTADO EMPOLIÉSTER COM COBERTURA DE MICROPARTÍCULAS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO; POSSUI CENTRO NEUTRO PARA FACILITAR A INTRODUÇÃO NA AMEIA; GRANULAÇÕES: MÉDIA E FINA; MAIOR ADERÊNCIA DOS GRÃOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO; MAIOR RESISTÊNCIA DEVIDO AO COSTADO DE POLIÉSTER, SEM RUPTURA; DUAS GRANULAÇÕES EM 1 ÚNICO PRODUTO; CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	AAF DOBRAS IL	AAF DOBRASIL	R\$7,00	R\$1.050,00
303	200,00	PTE	VASELINA SÓLIDA POTE DE 90 GRAMAS; COMPOSIÇÃO: VASELINA SÓLIDA USP, PERCENTUAL DE 100%; TEMEFITO EMOLIENTE E MELHORA A ELASTICIDADE	AAF DOBRAS IL	AAF DOBRASIL	R\$12,00	R\$2.400,00
304	200,00	UND	RESINA FLOW, COR A1, FLUIDA, DE MÉDIA VISCOSIDADE, INDICADA TAMBÉM COMO FORRAMENTO DE CAVIDADES COM BAIXO VALOR DE CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO, COM NO MÍNIMO 70% DE TEOR DE CARGA, COM ALTA RESISTÊNCIA A FLEXÃO, 01 SERINGA COM 2 GRAMAS.	MAQUIRA A	MAQUIRA	R\$15,00	R\$3.000,00
<b>Total R\$ 147.661,60 ( CENTO E QUARENTA E SETE MIL SEISCENTOS E SESENTA E UM REAIS E SESENTA CENTAVOS)</b>							

4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.2.1. Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

4.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento. E sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador a época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.

## 5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O Órgão Gerenciador adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:0246248300017  
1

Assinado de forma digital por  
HOSP SAUDE COMERCIO  
VAREJISTA  
LTDA:0246248300017  
Dados: 2023.06.14 09:21:33  
-03'00'



**ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

**6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

6.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- d) houver razões de interesse público.

6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Prefeito Municipal de SIMÃO DIAS - Sergipe.

6.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados e justificados.

**7. DA DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

7.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

**8. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

8.1. São obrigações do órgão gerenciador:

- I - gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II - prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraidas;
- III - emitir pareceres sobre atos relativos a execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização do fornecimento, a exigência de condições estabelecidas no Edital e a proposta de aplicação de sanções;
- IV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- V - assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- VI - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- VII - fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;
- VIII - a fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução do objeto deste termo.

**9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE**

9.1. O ÓRGÃO PARTICIPANTE obriga-se a:

HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:0246248300017  
1

Assinado de forma digital  
por HOSP SAUDE COMERCIO  
VAREJISTA  
LTDA:0246248300017  
Dados: 2023.06.14 09:21:46  
-03'00'



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

I - Tomar conhecimento da presente ARP, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;

II - Consultar previamente, órgão gerenciador objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;

III - Verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens ou vantagens verificadas;

IV - Encaminhar ao órgão gerenciador, a respectiva nota de empenho ou documento equivalente;

V - Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;

VI - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao órgão gerenciador, qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

## **10. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO**

10.1. São obrigações do fornecedor registrado:

I - manter, durante a vigência da ata de registro de preço, as condições de habilitação exigidas no Edital e na presente Ata de Registro de preços;

II - comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de registro de preços;

III - atender aos chamados do Órgão Gerenciador, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto da ata de registro de preços;

IV - abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da ata de registro de preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador.

V - Observar e cumprir todas as obrigações e determinações estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico 002/2023 em especial o Termo de Referência que deu origem a presente ATA.

## **11. DA EXECUÇÃO DO OBJETO**

11.1. O prazo de fornecimento será de até 10 (dez) dias, a contar do momento da solicitação feita pela Secretaria responsável pela solicitação, **observadas as especificidades de entregas dispostas no Termo de Referência e seus respectivos subitens.**

## **12. DAS PENALIDADES**

a) Se a Adjudicatária, dentro do prazo de convocação, não receber a Ordem de Fornecimento, recusar-se a entregar o material objeto licitado, apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a pro posta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Instrumento e demais cominações legais;

b) Pela inexecução total ou parcial do objeto da licitação, erros de execução, mora na execução do fornecimento e instalação, a CONTRATADA, as seguintes sanções:

I) advertência por escrito sempre que verificadas pequenas falhas corrigíveis;

II) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo atraso injustificado no fornecimento/instalação, sobre o valor da contratação em atraso;

III) multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento) pelo não fornecimento/instalação do objeto deste Pregão, calculada sobre o valor remanescente do contrato;

HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:0246248300017  
1

Assinado de forma digital  
por HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:02462483000171  
Dados: 2023.06.14 09:21:59  
-03'00"





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

IV) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo descumprimento de qualquer cláusula ou obrigação prevista neste Edital e não discriminado nos incisos anteriores, sobre o valor da contratação em descumprimento, contada da comunicação da contratante (via internet, fax, correio ou outro), até cessar a inadimplência;

V) suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com o Município de SIMÃO DIAS, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

VI) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

VII) após o 20º (vigésimo) dia de inadimplência, a Administração terá direito de recusar a execução da contratação, de acordo com sua conveniência e oportunidade, comunicando a adjudicatária a perda de interesse no recebimento da nota fiscal/fatura para pagamento do objeto deste Edital, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Instrumento.

VIII) a inadimplência da Contratada, independentemente do transcurso do prazo estipulado na alínea anterior, em quaisquer dos casos, observado o interesse da Contratante e a conclusão dos procedimentos administrativos pertinentes, poderá implicar a imediata rescisão unilateral deste Contrato, com a aplicação das penalidades cabíveis;

IX) quando aplicadas as multas previstas, mediante regular processo administrativo, poderão elas serem compensadas pelo Departamento Financeiro da Contratante, por ocasião do pagamento dos valores devidos, nos termos dos arts. 368 a 380 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil);

X) na impossibilidade de compensação, nos termos da alínea anterior ou, inexistindo pagamento vincendo a ser realizado pela Contratante, ou, ainda, sendo este insuficiente para possibilitar a compensação de valores, a Contratada será notificada a recolher aos cofres do Erário a importância remanescente das multas aplicadas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contado da data do recebimento, pela Contratada, do comunicado formal da decisão definitiva de aplicação da penalidade, sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis.

XI) As sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração;

XII) O valor Máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10%(dez por cento) do valor da contratação;

XIII) Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito.

XIV) A multa, aplicada após regular processo administrativo, deverá ser recolhida no prazo Máximo de 10 (dez) dias, ou ainda, quando for o caso, será cobrada judicialmente.

XV) As sanções previstas nesta CLAUSULA são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra e nem impede a sobreposição de outras sanções previstas na Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

XVI) As penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício do direito de defesa, após notificação endereçada à Contratada, assegurando-lhe o prazo de 5 (cinco) úteis para manifestação e posterior decisão da Autoridade Superior, nos termos da lei.

### **13. DA PUBLICAÇÃO**

13.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá ser realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

### **14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:02462483000171

Assinado de forma digital  
por HOSP SAUDE COMERCIO  
VAREJISTA  
LTDA:02462483000171  
Dados: 2023.06.14 09:22:13  
-03'00'



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

14.1. Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregão fará parte desta Ata de Registro de Preços.

**15. DO FORO**

15.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca do Município de SIMÃO DIAS, estado de Sergipe.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, e assinada pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

SIMÃO DIAS – SE, 13 de junho de 2023.

*João Renaldo Prata Sobrinho*  
Assinado de forma digital  
por JOSE RENALDO PRATA  
SOBRINHO:02378466595  
Dados: 2023.06.21 15:35:50  
-03'00'

---

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**  
**Órgão Gerenciador**

HOSP SAUDE COMERCIO  
VAREJISTA LTDA:02462483000171

Assinado de forma digital por HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA LTDA:02462483000171  
Dados: 2023.06.14 09:22:43 -03'00'

---

**HOSP SAUDE COMERCIO VAREJISTA LTDA**  
**CNPJ: 02.462.483/0001-71,**  
**FORNECEDOR REGISTRADO**

TESTEMUNHAS:

1- Deylane Santana da Silva  
Nome:  
CPF: 069.198.175-02

2- Luiza Lacerda Mota Alis  
Nome:  
CPF: 069.849.545-29